

# Jornal Oficial



Instituído pela Lei Municipal nº 1.131 de 18 de setembro de 2007  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

**EDIÇÃO  
EXTRA**

**ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS**

**ANO XIII**

**SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 15 DE MAIO DE 2019**

**Nº 089**

## EXECUTIVO - RREO 2019 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Anexo XXII Relatório Resumido da Execução Orçamentária	Poder: Executivo PREF.MUNIC.SÃO GONCALO DO AMARANRE Bimestre de Referência: 01/2019
---	---

LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Previsão Inicial da Receita		566.095.697,13	566.095.697,13		
Previsão Atualizado da Receita		566.095.697,13	566.095.697,13		
Receitas Realizadas		47.096.675,16	47.096.675,16		
Saldo do Exercício Anterior					
Déficit Orçamentário					
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Dotação Inicial		566.095.697,13	566.095.697,13		
Dotação Atualizada		566.095.697,13	566.095.697,13		
Despesas Empenhadas		208.132.223,49	208.132.223,49		
Despesas Liquidadas		32.043.901,43	32.043.901,43		
Superávit Orçamentário					
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		208.132.223,49	208.132.223,49		
Despesas Liquidadas		32.043.901,43	32.043.901,43		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA			Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida			256.156.376,04		
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMENTOS DE PREVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Ger. de Previdência Social		O Município possui Regime de Previdência própria	Regime Geral de Previdência Social		
Receitas do 1º Bimestre 2019 R\$ 5.341.279,06			Despesa Liquidada 1º Bimestre 2019 R\$ 2.361.571,84		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixa no Anexo de Metas Fiscais da LDO(a)	Resultado apurado até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)	
Resultado Nominal					
Resultado Primário					
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo
POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		3.759.473,17		397.241,17	3.362.232,00
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		150.945,37		139.051,71	11.893,66
SUB-TOTAL		3.910.418,54		536.292,88	3.374.125,66
REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA					
Restos a Pagar Processados		608.664,33			608.664,33
Restos a pagar de Exercícios Anteriores		3.937,07			3.937,07
Restos a Pagar Não Processados		114.675,00			114.675,00
TOTAL GERAL		4.637.694,94		536.292,88	4.101.402,06

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS  
Prefeito Municipal

RITA APARECIDA DE MEDEIROS  
Controladora Geral  
Mat: 11926

MARIA DILMA DE MEDEIROS  
Contadora CRC-5090/RN

**EXECUTIVO - RGF 2018 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**
**ANEXO 17**

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Poder/Órgão :

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**

Bimestre de Referência:

**02/2018**

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo XVII

Em Reais

GARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 19,8%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrim.	Até o 2º Quadrim.	Até o 3º Quadrim.
DOS ESTADOS(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS(X)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MEDIDAS CORRETIVAS:

**ANEXO 18**

Demonstrativo das Operações de Crédito

Poder/Órgão :

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Bimestre de Referência:

02/2018

RGF — ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	207.831.343,12	100,0
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,0
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,0
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,0
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 48,6%	0,00	0,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,0
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,0

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

**ANEXO 22**
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Demonstrativo dos Limites

Poder/Órgão :

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO**

Bimestre de Referência:

**02/2018**

LRF, art. 54 - Anexo XX

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	207.831.343,12	
Receita Corrente Líquida Ajustada	207.831.343,12	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	98.631.278,03	47,46
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	112.228.925,28	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	106.617.479,02	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	101.006.032,76	48,60
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	14.331.883,55	6,90
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	249.397.611,74	120,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	22,00
RESTOS A PAGAR	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Créd por Antecip da	0,00	0,00
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

**EXECUTIVO - RREO 2016 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

ANEXO 06	Poder/Orgão:		RECEITAS REALIZADAS	
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
Demonstrativo do Resultado Primário	Bimestre de Referência:			
LRF, art 53, inciso III - AnexoVI	6o Bimestre/2016			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	402.776.723,70	238.771.251,09	231.490.664,49	
Receitas Tributárias	72.652.055,90	29.487.930,55	33.706.413,83	
Receitas de Contribuições	15.431.850,00	9.720.829,95	2.845.826,20	
Receitas Previdenciárias	11.557.500,00	3.927.468,21	-	
Outras Receitas de Contribuições	3.874.350,00	5.793.371,74	2.845.826,20	
Receita Patrimonial Líquida	5.917.900,00	462.482,91	343.884,82	
Receita Patrimonial	11.277.300,00	10.324.156,98	1.941.158,04	
(-) Aplicações Financeiras	5.359.400,00	9.861.674,07	1.597.273,22	
Transferências Correntes	254.663.167,80	178.472.550,59	178.377.962,67	
Convênios	17.026.123,00	3.548.653,86	1.227.359,21	
Outras Transferências Correntes	237.637.044,80	174.923.896,73	177.150.603,46	
Demais Receitas Correntes	54.111.750,00	20.627.457,09	16.216.576,97	
Dívida Ativa	3.241.750,00	2.536.916,76	3.099.234,98	
Diversas Receitas Correntes	50.870.000,00	18.090.540,33	13.117.341,99	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	41.964.000,00	23.080.240,62	33.881.718,75	
Operações de Crédito (III)	300.000,00	-	-	
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	
Alienação de Bens (V)	-	-	-	
Transferências de Capital	41.664.000,00	23.080.240,62	33.881.718,75	
Convênios	35.464.000,00	20.585.760,53	29.810.528,64	
Outras Transferências de Capital	6.200.000,00	2.494.480,09	4.071.190,11	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	41.664.000,00	23.080.240,62	33.881.718,75	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	444.440.723,70	261.851.491,71	265.372.383,24	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	322.652.257,67	Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
Pessoal e Encargos Sociais	200.468.299,20	190.479.875,11	191.263.951,22	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	672.100,00	112.068.535,36	112.302.658,58	-
Outras Despesas Correntes	121.511.858,47	665.491,86	671.167,93	-
		77.745.847,89	78.290.124,71	-
		69.147.519,86	64.345.690,42	-

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	321.980.157,67	189.814.383,25	171.331.998,91	190.592.783,29	149.519.272,52	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	153.310.982,33	34.643.697,38	46.275.428,92	34.049.205,05	45.079.231,95	-	-
Investimentos	143.102.982,33	30.659.739,43	44.494.757,31	30.060.459,43	43.298.560,34	-	-
Inversões Financeiras	7.140.000,00	1.017.750,50	-	1.017.750,50	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	7.140.000,00	1.017.750,50	-	1.017.750,50	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	3.068.000,00	2.966.207,45	1.780.671,61	2.970.995,12	1.780.671,61	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	150.242.982,33	31.677.489,93	44.494.757,31	31.078.209,93	43.298.560,34	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	182,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	472.223.322,00	221.491.873,18	215.826.756,22	221.670.993,22	192.817.832,86	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-	40.359.618,53	49.545.627,02	40.180.498,49	72.554.550,38	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						VALOR CORRENTE	

**EXECUTIVO - RREO 2018 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**
**ANEXO 22**

 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Demonstrativo dos Limites

Poder/Órgão :

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO**

Bimestre de Referência:

**04/2018**

LRF, art. 54 - Anexo XX

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	225.835.374,66	
Receita Corrente Líquida Ajustada	225.835.374,66	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	100.371.782,11	44,44
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	121.951.102,32	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	115.853.547,20	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	109.755.992,08	48,60
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	268.434.987,77	120,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	22,00
RESTOS A PAGAR	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Créd por Antecip da	0,00	0,00
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

**LEGISLATIVO - RGF - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

PODER LEGISLATIVO  
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante  
Relatório de Gestão Fiscal – RGF  
Demonstrativo da Despesa com Pessoal  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
3º QUADRIMESTRE 2018

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidades													
	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	465.034,47	590.720,33	583.466,91	583.127,12	584.132,89	587.207,96	583.787,66	590.225,53	622.344,67	591.682,16	656.874,66	697.421,23	7.166.045,58	0,00
Pessoal Ativo	465.034,47	590.720,33	583.466,91	583.127,12	584.132,89	587.207,96	583.787,66	590.225,53	622.344,67	591.682,16	656.874,66	697.421,23	7.166.045,58	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	487.889,63	488.901,25	481.869,98	485.394,84	486.336,18	488.875,61	486.167,73	494.544,57	524.696,85	501.360,35	546.069,50	595.602,97	6.040.309,46	0,00
Obrigações Patronais	7.144,84	101.819,08	101.616,93	97.732,28	97.798,71	98.332,35	97.619,92	95.680,96	97.647,82	90.321,81	106.205,16	131.818,26	1.125.738,12	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	3.737,50	0,00	0,00	0,00	30.546,00	3.908,42	194.926,18	212.178,64	445.297,74	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	3.737,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	410.843,32	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.546,00	3.908,42	0,00	0,00	34.454,42	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	465.034,47	590.720,33	583.466,91	583.127,12	586.365,39	587.207,96	583.787,66	590.225,53	551.798,67	587.773,74	461.948,46	485.241,59	6.720.747,84	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>													<b>Valor</b>	<b>% Sobre a RCL Ajustada</b>
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													249.388.305,47	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) = Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)													0,00	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													249.388.305,47	0,00
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													6.720.747,84	2,69
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF)													14.903.303,73	6,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													14.215.136,54	5,70
													13.486.973,36	5,40

Roberto Pereira da Silva Junior  
CONTROADOR

Darciane Nascimento Viana  
CONTADORA CRC/RN 10.654

Raimundo Mendes Alves  
PRESIDENTE



**PODER LEGISLATIVO**  
**Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante**  
**Relatório de Gestão Fiscal – RGF**  
 Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 3º QUADRIMESTRE 2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	249.388.395,47	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	6.720.747,84	2,69
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	14.963.303,73	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	14.215.138,54	5,70
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.820,00	1.990,72

**Roberto Pereira da Silva Junior**  
 CONTROLADOR

**Darciane Nascimento Viana**  
 CONTADORA CRC/RN 10.654

**Raimundo Mendes Alves**  
 PRESIDENTE

**PODER LEGISLATIVO**  
**Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante**  
**Relatório de Gestão Fiscal – RGF**  
 Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 3º QUADRIMESTRE 2018

Unidade Orçamentária: 01.001 - Câmara Municipal

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f = (a - (b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício Anterior	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (Exceto Educação)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	<b>2.217,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>226,62</b>	<b>1.990,72</b>	<b>1.820,00</b>	
Recursos Ordinário	2.217,34	0,00	0,00	0,00	226,62	1.990,72	1.820,00	
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>2.217,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>226,62</b>	<b>1.990,72</b>	<b>1.820,00</b>	

Roberto Pereira da Silva Junior  
CONTROLLERDarciane Nascimento Viana  
CONTADORA CRC/RN 10.854Raimundo Mendes Alves  
PRESIDENTE

**PODER LEGISLATIVO**  
**Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante**  
**Relatório de Gestão Fiscal – RGF**  
 Demonstrativo dos Restos a Pagar  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 3º QUADRIMESTRE 2018

LRF, Art. 55, inciso III, alíneas "b" - Anexo XX

Órgão	Resto a Pagar				
	Exercícios Anteriores	Inscritos		Suficiência antes da Inscrição em Resto a Pagar Não Processados	Não Inscritos por Insuficiência Financeira
		Processados	Não Processados		
		Do Exercício	Do Exercício		
Poder Legislativo CÂMARA	0,00	0,00	1.820,00	1.990,72	0,00
Total	0,00	0,00	1.820,00	1.990,72	0,00





**PODER LEGISLATIVO**  
**Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante**  
**Relatório de Gestão Fiscal – RGF**  
Demonstrativo dos Restos a Pagar  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
3º QUADRIMESTRE 2018

---

**Roberto Pereira da Silva Junior**  
CONTROLADOR

**Darcyane Nascimento Viana**  
CONTADORA CRC/RN 10.654

**Raimundo Mendes Alves**  
PRESIDENTE

---

**Jornal  Oficial**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO GONÇALO DO AMARANTE**  
**GABINETE DO PREFEITO**  
Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - Centro  
Telefones: 3278.4850 - 3278.3499  
[jom@saogoncalo.rn.gov.br](mailto:jom@saogoncalo.rn.gov.br)  
Site: [www.saogoncalo.rn.gov.br](http://www.saogoncalo.rn.gov.br)